En esta recta se representan los números del 0 al 100.000 de 10.000 en 10.000. 
Ubicá dónde podrían estar, aproximadamente, los números 1.000, 8.900, 25.000, 
50.001, 82.000 y 89.000.

2. Escribí el nombre de cada número.

a) 35.431 

b) 32.085 

c) 40.004 

d) 88.008 

3. ¿Cuál de estos números es el treinta y dos mil tres?

32.103 32.1003 32.003 32.300

4. Ordená estos números de menor a mayor.

34.045      34.405      34.450      30.445      30.544      35.454

5. Escribí el anterior y el siguiente de estos números.

cero

0

diez mil

10.000 20.000

veinte mil treinta mil cuarenta mil

40.00030.000

[...]

numérica del problema 1.

8. EN PAREJASEN PAREJAS ¿Cuáles de estos números están entre ochenta y cuatro mil doscientos 
y ochenta y seis mil trescientos?

Explicar procedimientos

• ¿Cómo le explicarían a un chico que no se da cuenta cuál de 
los siguientes números es el noventa y cuatro mil doce? 

941012 94012 94100012 9400012

• ¿En qué hay que fijarse al escribir, leer y ordenar números de 
menor a mayor?

MATE-RONDA ENTRE TODOSMATE-RONDA ENTRE TODOS

40.000 40.100 40.700

41.000 41.700 41.900

42.000 42.300 42.400 42.700

43.100

44.400 44.600 44.800

45.000 45.700 45.900